22 Il ricorso ai primi giuramenti di fedeltà e vassallaggio come *civis originarius et subditus* risale infatti al 1438, nel caso di condottieri come Niccolò Piccinino (21 marzo 1438), Luigi Sanseverino (22 maggio 1348) e Taliano Furlano (28 luglio 1438). Inizialmente questi riconoscimenti di sudditanza si legano dunque a uomini d'arme, che per mestiere cambiano di frequente servizio e fedeltà, nel

tentativo di rendere perpetuo e vincolante – rafforzando ulteriormente quel »forte elemento di aggregazione fra stato e comandanti militari costituito dalle investiture feudali« (COVINI, L'esercito del duca, 94) – il loro legame con il Visconti, quando egli delega loro l'esercizio di poteri pubblici su ampie zone del proprio territorio.

23 In proposito CENGARLE, Immagine di potere, 35.

concreto le tre tipologie di giuranti: il vassallo, ovvero colui che è tale *proprie ratione feudi*; il domestico, ovvero un consigliere o un familiare del principe, oppure l'*attinens*²⁴ di un vassallo che abita con lui – sugli *iuramenta domesticorum* si dilunga con titubanza, perchè legati più alle consuetudini dei *domini* che al diritto civile romano, che non vi fa riferimento; e infine i sudditi che prestano giuramento *ratione iurisdictionis*, ovvero non solo coloro che sono originari di una località, ma anche tutti coloro che vi hanno un domicilio.

»Nota hic de triplici iuramento, sive de iuramento vassalli qui est vassallus proprie ratione feudi et quod hic deest in isto iuramento supplebitur in »de nova forma fidelitatis«. Secundo de iuramento domestici. Pone sum de consilio illustris principis domini comitis Virtutum, vel alias sum eius familiaris: certe teneor ei prestare iuramentum fidelitatis dum in tali actu seu habito ero. Pone quod sum attinens vassalli qui habet castrum in feudum et secum habito: teneor ei iurari capitula hic contenta, presertim si sum de eius genere ita quod sperem eius successionem. Nam domestice persone successionem dominorum sperantes suspecte sunt ne vite eius insidientur, que suspitio purgatur per iuramentum ... Et forte familiaris vel domesticus ideo iurat quia videtur dominus iurisdictionem habere in suos ministeriales et in suos agricolas ... Tertium est iuramentum quod prestant subditi ratione iurisdictionis, unum cum papa veniret Perusiam omnes perusini tenentur ei iurare fidelitatem et nomine perusinorum non solum originarii continentur, sed quicumque habent ibi domicilium, quia per hoc de districtu pape sunt. Et istud capitulum quo ad iuramenta domesticorum nescio alibi et credo quod contineat usum dominorum potius quam sit fundatum in iure civili romanorum ...«²⁵